
 

次代を担う子供たち 
 

 満開の桜の木々が、新学期の始まりをお祝いしているかのようです。お子様のご進級、

ご入学、誠におめでとうございます。 

 この度、富永大優校長の後任として着任いたしました鈴木竜二と申します。七小の良

き伝統を受け継ぎ、さらに発展していけるよう、一つ一つの教育活動を着実に進めてま

いります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、4月1日に新元号「令和」が発表されました。いよいよ来月から新しい時代の幕

が開きます。令和には、「人々が美しく心を寄せ合う中で、文化が生まれ育つ。」とい

う意味が込められています。これからの時代を生きていく子供たちに、本校では「一人

でもできる子、みんなともできる子」を卒業時に目指す子供の姿として掲げております

が、まさに、令和の時代にふさわしい姿であると考えます。そして、その実現に向けて、

今年度も以下の教育目標の下、教育活動を進めてまいります。 

 

○ 健康で強い子  ○ 思いやりのある子  ◎ よく考える子 
 

 さらに、今年度は「よく考える子」に重点を置きます。課題解決的な学習を通じて、

子供たちが学ぶ楽しさや、「分かった！」「できた！」という喜びを味わいながら、よ

り深く、より粘り強く学ぼうとする意欲を育んでまいります。そのためには、教員の授

業力向上にも力を入れ、より楽しく、より分かりやすい授業づくりに努めます。 

 また、家庭、地域との連携も欠かせません。家庭学習の習慣化、体験的な学習の充実

など、保護者の皆様、地域の皆様、そして学校支援地域本部「ななサポ」のご協力を得

ながら進めていきたいと考えています。 

今年度も保護者の皆様、地域の皆様のご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 

 

＜個人情報についてのお願い＞ 
清瀬市個人情報の保護に関する条例により、児童の氏名、住所など学校が取得した個人情報につい

ては、これまでと同様に目的外使用を禁止し、クラス名簿や緊急連絡網として関係者に配布させてい
ただきます。もしも、不都合があるご家庭は、担任まで前もってご連絡ください。なお、昨年度まで
のクラス名簿や緊急連絡網につきましては、個人情報が流出しないよう、各ご家庭で責任をもって処
分してくださいますようお願いします。 
また、学校・学年・学級だより等にお子様の写真掲載を希望されない場合は、担任までその旨をお

知らせください。（本校では、顔等が特定できないように配慮して掲載するようにしています。） 
 

  平成３１年度 清瀬市立清瀬第七小学校   

 七つ星 

学校便り ４月号
 

平成３１年４月５日 

校 長 鈴木 竜二 

 



４月の行事予定  

 

 

＜新１年生保護者対象スクールガード講習会について＞ 
 今年度より、新１年生の全ての保護者の皆様を対象としてスクールガード講習会を実施すること 
となりました。４月１３日（土）の９時３０分より体育館にて行います。終了後、１０時２０分よ  
り保護者会（全体会）となります。当日は、東村山警察署の方にお越しいただき、学校・通学路・
家庭における安全についての講演を行っていただく予定となっております。 
 ご多用とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 
 

＜清瀬市メールシステムについて＞ 
 本市メールシステムにご登録いただけていない保護者の皆様は、ご登録をお願いいたします。登  
録マニュアルおよび登録IDをお渡しいたします。担任までご連絡ください。 

   
＜携帯電話等の持ち込みについて＞                 

生活指導主幹 小林 雄太 
本校では教育活動に必要な物だけ持ってきてよいことになっていますので、携帯電話、スマートフ

ォン等の通信機器の学校への持ち込みを原則禁止しています。しかし、安全面で特段の配慮が必要な
事情がある場合のみ、申請の上、持ち込みを許可しています。申請は、担任を通して行ってください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

日   月   火 水 木 金 土 

 １ ２ ３ ４ 
春季休業日終 

５ 

始業式・入学式 

６ 

 

７ ８ 
午前授業 

９ 
給食始（２～６） 

 
 

 

１０ 
委員会 

計測（２～６） 

 

１１ 
尿検査 

計測（１けひ） 

１２ 
歓迎会（けひ） 

安全指導 

尿検査 

 

１３ 
土曜授業 

２時間授業 

(公開なし) 

スクールガ

ード講習会 

（新１年保

護者） 

保護者会 

(全学年) 

１４ １５ 
対面式 

給食始（１） 

地域訪問 

１６ 
歯科検診 

（１・２・６） 

 

１７ 
避難訓練 
 

１８ 
全国学力調査 

（６） 

ロング昼休み 

交通安全教室 

（１） 

１９ 
歯科検診 

（３・４・５・けひ） 

尿検査予備 

地域訪問 

２０ 
 

２１ 
 

２２  

５時間授業（２～６） 

１年生を迎える会 

消防写生会（１・２・

けひ） 

２３ 
眼科 

（３・４・５けひ） 

 

２４ 
６時間授業 

（3～６） 

 

２５ 
市 学 力 調 査

（４） 

遠足（けひ） 

２６ 
心電図（１） 

離任式 

５時間授業（け

ひ以外） 

２７ 

２８ ２９ 

昭和の日 
３０ 
休日 

１ 
新天皇即位に伴

う祝日 

２ 
休日 

３ 
憲法記念日 

４ 
みどりの
日 

～携帯電話等持込の約束～ 
   ①学校にいる時間と登下校の間は、電話をかけたり、かかってきた電話をとったり

しない。メールの送受信も行わない。 
携帯電話等はマナーモードにし、ランドセルに入れておくことを基本とする。 

※お子さんへの緊急連絡は、必ず学校を通してください。 
   ②持込許可期間が過ぎたり、何か変更が生じたりした場合は、再申請を行う。 
   ③紛失や故障については、学校は一切責任を負いません。 


